ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ

от 30    мая    2013 года № 29
Об утверждении Порядка организации   сбора отходов,

предусматривающего их разделение на виды

на территории  сельского  поселения  Чуровское
В целях установления единого порядка организации   сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды  на территории сельского поселения Чуровское, в соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения  Чуровское,
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  организации   сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды  на территории сельского  поселения Чуровское.
2. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю  за  собой.
3.Настоящее решение вступает в силу  с  момента  опубликования  в  газете  « Звезда»
Глава  сельского  поселения  Чуровское                               В.Г. Курочкина
                                                                                  Утвержден
                                                                                        решением Совета  сельского

                                                                            поселения  Чуровское
                                                                  от  30.05.2013 г.

Порядок

организации  сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды  на территории  сельского  поселения  Чуровское
1.Общие положения
1.1. Настоящий порядок организации   сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды  на территории сельского поселения  Чуровское (далее – Порядок) определяет основные требования к организации раздельного сбора твердых бытовых отходов (далее – ТБО) на территории  сельского  поселения  Чуровское.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения в сфере обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.

1.3. Настоящий порядок разработан в соответствии с законодательством в области обращения с отходами производства и потребления, в области охраны окружающей среды, обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения, с учетом градостроительных норм и правил, с целью выделения ресурсного потенциала части отходов потребления, направляемых на вторичное использование и переработку, и сокращение объемов отходов, направляемых на объекты размещения отходов.

1.4. Правовую основу настоящего Порядка составляют:

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Федеральный закон от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

1.5. В рамках настоящего Порядка предусмотрено осуществление следующих мероприятий:

- организация и оборудование мест для сбора отходов, предусмотренных  для разделения на виды;

- организация сбора отходов, предусмотренных для разделения на виды и накопления отдельных компонентов ТБО на территории  сельского  поселения  Чуровское;

- организация вывоза (транспортирования) раздельно собранных компонентов ТБО на территории  сельского  поселения  Чуровское;

- организация вывоза (транспортирования) компонентов ТБО собранных нераздельным способом.

1.6. Под Порядком  организации   сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды  на территории сельского  поселения  Чуровское  понимается деятельность по сбору, временному хранению отходов (вторичных материальных ресурсов), в соответствии с установленными классами опасности, физическими свойствами и агрегатным состоянием отходов, содержанием в их составе летучих компонентов, особенностями последующего жизненного цикла и существующими технологиями по их переработке, обезвреживанию и уничтожению.

Вторичные материальные ресурсы – материалы и изделия, которые после первоначального  использования могут применяться повторно в производстве как исходное сырье или изделие.

2.Требования к организации сбора отходов, предусматривающий их разделение на виды и накоплению отдельных компонентов ТБО на территории сельского  поселения  Чуровское
2.1. Сбору отходов, предусмотренных для разделения на виды и использования в качестве вторичных ресурсов подлежат следующие компоненты ТБО: пищевые отходы, текстиль, бумага, пластик, стекло, цветной металл.
2.2. Раздельно собранные компоненты ТБО, являющиеся вторичными материальными ресурсами, направляются на переработку и дальнейшее использование.

2.3. Компоненты ТБО, собранные нераздельным способом направляются на утилизацию и переработку. Отходы не подлежащие утилизации и переработке направляются на специализированные полигоны для дальнейшего захоронения.

2.4. Накопление отдельных видов ТБО от населения, проживающего на территории сельского  поселения  Чуровское, осуществляется в пунктах приема, на оборудованных контейнерных площадках, на которых установлены специальные контейнеры с маркировкой, соответствующей собираемому компоненту.
Объем и конфигурация контейнеров определяется, исходя из объемов образования компонентов ТБО, подлежащих для разделения на виды и экономической целесообразности, а также в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.

Маркировка наносится в виде надписей и (или) пиктограмм и должна однозначно и точно доносить информацию об отходах, подлежащих для разделения в соответствующий контейнер.

2.5. Приобретение и размещение контейнеров, а также оборудование и содержание контейнерных площадок осуществляется организациями, осуществляющими управление многоквартирным домом в порядке, предусмотренным Жилищным кодексом РФ, а также в соответствии с требованиями, предусмотренными СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания населенных мест»,

3. Требования к организации вывоза (транспортирования) раздельно собранных компонентов ТБО

3.1. Требования к организации сбора отходов, предусмотренных для разделения на виды с территории многоквартирных жилых домов:
3.1.1. Граждане, проживающие в многоквартирных домах, осуществляют сбор, предусмотренный для разделения компонентов ТБО, в том числе крупногабаритных отходов в бункеры, установленные на специально оборудованных контейнерных площадках;

3.1.2. Вывоз отсортированных населением компонентов ТБО с территории многоквартирных домов осуществляется специализированными организациями,  на договорной основе с организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом. При погрузке собранных раздельно компонентов ТБО обеспечиваются условия, при которых раздельно собранные отходы не смешиваются  с иными видами ТБО;

3.1.3. Вывоз раздельно собранных компонентов ТБО осуществляется отдельно от прочих отходов на объекты сортировки, переработки, утилизации и обезвреживания;

3.1.4. Периодичность вывоза раздельно собранных населением компонентов ТБО производится на основании плана-графика, разрабатываемого организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом,  в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания населенных мест».

3.1.5. Ответственность за организацию своевременного вывоза раздельно собранных компонентов ТБО с территории многоквартирных домов в соответствии с настоящим Порядком возлагается на организацию, осуществляющую управление многоквартирным домом.

3.2. Требования к организации сбора отходов, предусмотренных для разделения на виды с территории индивидуальных жилых домов:

3.2.1. Владельцы (наниматели) индивидуальных жилых домов обязаны производить раздельный сбор отходов на собственной территории или на специально оборудованных площадках и обеспечивать их вывоз самостоятельно либо  путём заключения договора со специализированной организацией на вывоз бытовых отходов и мусора.

4. Запрещенная деятельность при обращении с отходами
4.1. При обращении с отходами запрещается:

4.1.1. Сброс других видов отходов в контейнеры, предназначенные под конкретный вид отходов.

4.1.2. Сброс в контейнеры, установленные для накопления отдельных компонентов ТБО от жилого сектора:

- отходов, образующихся у граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в результате ремонтных работ, работ по строительству и сносу;

- отходов, образующихся в результате деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4.1.3. Сжигание отходов на территории сельского  поселения Чуровское  в контейнерах и на контейнерных площадках.

4.1.4. Размещение отходов за пределами территории, установленной для накопления и (или) хранения, за пределами специально отведенных и оборудованных для этих целей территорий.

5. Ответственность за несоблюдение требований

в области обращения с отходами
5.1. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории сельского поселения Чуровское физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут в соответствии с Законом Вологодской области от 08.12.2010 года № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях  в Вологодской области»..

5.2. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляют структурные подразделения органов местного самоуправления в соответствии с полномочиями.